⁴³ Sobre as diversas fases da leitura da Bíblia, cfr. CHÂTILLON, Jean – “La Bible dans les écoles du XII.^e siècle” in *Le Moyen Age et la Bible*, p. 181.

⁴⁴ *L. P.*, doc. 33, p. 61. Os documentos 93, 127 e 110 deste cartulário datados respectivamente de 1036, 1041 e 1057, embora sejam diferentes, apresentam um passo idêntico. Do 93 e do 127 conhecemos os notários – Frogiulfo e Ansemundo. O diploma de 1057 não tem subscrição notarial, mas é provável que pertença a Randulfo que nesta época desempenhava estas funções (cfr. *supra*, nota 24). É curioso examinar os três documentos que, embora cronologicamente distintos, repetem o mesmo texto com diferenças interessantes: 1036 Fevereiro, 22: “*Illuminator omnium, reparator Emanuel, qui dixisti de tenebris lumen splendescere ad illuminationem claritatis tue, et qui post vite eximi tempora paras opera et qui pollicitu esse dixisti vel Domini percere*”. 1041 Outubro, 1: “*Illuminator atque sanctorum omnium Reparator, Emanuel, qui dixisti de tenebris lumen splendescere ad illuminationem scientie claritatis tue, et qui dimisse eximie tempore, paras opera, et qui pollicitum esse dixisti servum vel domini parare*”. 1057 Novembro, 19: “*Illuminator atque sanctorum omnium Reparator, Christe Emanuel, qui duxisti de tenebris lumen splendescere, ad illuminationem scientie claritatis tue, et qui post crucem, eximio tempore, paras opera, et quod pollicitum esse dixisti servum aut ancillam vel domini parare*”.

⁴⁵ Cfr. *L. P.*, doc. 33. Podem igualmente encontrar-se outras expressões com o mesmo sentido: “*Audiam illam vocem dominicam dicentem*” *L. P.*, doc. 101. “*Cum Dominus dicat*” *L. P.*, doc. 32. “*Audivi enim Dominus in evangelio dicente*” *L. P.*, doc. 113. “*Dominus discipulos suos admonet, dicens*” *L. P.*, doc. 447. “*Sicut dixit Dominus*” *L. P.*, doc. 367. “*Monet nos enim Dominus*” *L. P.*, doc. 1.

ra semente que a cada um caberia fazer frutificar dentro de si. Por isso S. Bento escreverá na sua Regra: “*Quae enim pagina, aut quis sermo divinae auctoritatis veteris ac novi Testamenti, non est rectissime norme vitae humanae*”⁴⁶?

⁴⁶ Cfr. cap. 73 citado por DUBOIS, Jacques – “Comment les moines du Moyen Age chantaient et goûtaient les Saintes Ecritures” in *Le Moyen Age et la Bible*, p. 261.